
     Администрация Мучкапского района 
Тамбовской области 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

    
      22.11.2016                             р.п. Мучкапский                                            №635 

 
О внесении изменений  в постановление администрации района  от  18.11.2015 
года №599 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского района  
Тамбовской области «Доступная среда» на 2016-2021 годы  
 
 

В соответствии с решением Мучкапского районного Совета народных 
депутатов от 13.10. 2016 года №287 «О внесении изменений  в решение 
Мучкапского районного Совета народных депутатов от 17 декабря 2015 года 
№220 «О районном бюджете на 2016 год» администрация Мучкапского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1.Внести  в постановление администрации района  от  18.11.2015 года 

№599 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского района 
Тамбовской области «Доступная среда» на 2016-2021 годы изменения, 
изложив его в новой редакции согласно приложению.   

2. Настоящее постановление разместить на информационно - новостном 
сайте www.top68.ru 

 
 
Глава  
района                                                                                                  А.А. Хоружий   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                     
Е.В. Лыгина 
3 15 47 
 



Приложение     
       

                     УТВЕРЖДЕН 
                                                                                          постановлением администрации района 
                                                                                                            от    11.2016    №     
 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы Мучкапского района Тамбовской области 
 «Доступная среда» на 2016-2021 годы 

 
Наименование 
программы  

Муниципальная программа Мучкапского района 
Тамбовской области «Доступная среда» на 2016-
2021 годы  (далее - Программа)  

Ответственный 
исполнитель 
программы  

Организационный отдел администрации района  

Соисполнители 
программы  

Отдел образования администрации района  
Отдел культуры администрации района 
Отдел экономики администрации района 

Программно-целевые 
инструменты 

Концепция долгосрочного социально-
экономического развития Российской Федерации 
на период до 2020 года (утверждена 
распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17.11.2008 N 1662-р);  
постановление Правительства Российской 
Федерации от 26.11.2012 N 1225 "О 
предоставлении субсидий из федерального 
бюджета на реализацию мероприятий 
государственной программы Российской 
Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2015 годы 
и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Правительства Российской 
Федерации";  
Стратегия социально-экономического развития 
Тамбовской области на период до 2020 года 
(утверждена Законом области от 29.04.2009 N 512-
З);  
приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 06.12.2012 N 575 "Об 
утверждении примерной программы субъекта 
Российской Федерации по обеспечению 
доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 



инвалидов и других маломобильных групп 
населения"  

Цель программы  Обеспечение беспрепятственного доступа (далее -
доступность) к приоритетным объектам и услугам 
в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения (людей, испытывающих затруднения 
при самостоятельном передвижении, получении 
услуг, необходимой информации) (далее – МГН) в 
Мучкапском районе  

Задачи программы  Повышение уровня доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 
Мучкапском районе;  
повышение доступности и качества 
реабилитационных услуг (развитие системы 
реабилитации и социальной интеграции 
инвалидов) в Мучкапском районе; 
 
 информационно-методическое и кадровое 
обеспечение системы реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов в Мучкапском районе; 
 
 преодоление социальной разобщенности в 
обществе и формирование позитивного отношения 
к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 
доступной среды жизнедеятельности для 
инвалидов и других МГН в Мучкапском районе 
Целевые показатели (индикаторы) Программы  

Целевые индикаторы 
и показатели 
программы, их 
значения на 
последний год 
реализации 
 

- количество учреждений социальной сферы, 
объектов общественного питания и торговых точек 
имеющие оборудованные входные группы, 
лестницы, пандусные съезды  и др. (95%); 
- доля базовых образовательных учреждений 
обеспечивающих совместное обучение инвалидов 
и лиц, не имеющих нарушений в развитии, в 
общем количестве образовательных учреждений, 
реализующих образовательные программы общего 
образования в Мучкапском районе (1 ед.); 
- участие в обучающих семинарах  и курсах 
повышения квалификации для руководителей и  
педагогических работников,    предоставляющих 
образовательные услуги детям-инвалидам  с 



ограниченными возможностями здоровья (1 раз в 
год); 
- количество педагогических работников, 
прошедших обучение и повышение квалификации 
по вопросам реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов среди всех специалистов, 
занятых в этой сфере (1  чел.); 
- количество лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности этой 
категории граждан (10%); 
- количество районных мероприятий, творческих 
конкурсов и иных мероприятий с участием 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов (не менее 
30 ед.).   

Сроки и этапы 
реализации 
программы  

2016-2021 гг.:  
I этап – 2016-2018 гг.  
II этап – 2019-2021 гг.  

Объемы и источники 
финансирования 
программы  

Подпрограмма финансируется за счет районного 
бюджета и внебюджетных средств.  Общий объем 
финансирования реализации Программы 
составляет 853,20 тыс. рублей, из них:  
 
в 2016 году – 63,2 тыс. рублей;  
в 2017 году – 158,0 тыс. рублей;  
в 2018 году – 158,0 тыс. рублей;  
в 2019 году – 158,0   тыс. рублей;  
в 2020 году – 158,0 тыс. рублей; 
в 2021 году -  158,0  тыс. рублей. 
 
В том числе из: 
 
местного бюджета 733,20 тыс. руб.: 
в 2016 году – 43,2 тыс. рублей;  
в 2017 году – 138,0 тыс. рублей;  
в 2018 году – 138,0 тыс. рублей;  
в 2019 году – 138,0   тыс. рублей;  
в 2020 году – 138,0 тыс. рублей; 
в 2021 году -  138,0  тыс. рублей 
 
внебюджетных средств 120,0 тыс. руб.: 
2016 год – 20,0 тыс. руб.; 



2017 год – 20,0,0 тыс. руб.; 
2018 год – 20,0,0 тыс. руб.; 
2019 год – 20,0,0 тыс. руб.; 
2020 год – 20,0 0 тыс. руб.; 
2021 год - 20,0 тыс. руб. 

 
 
 
 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
Программы 

Программа   определяет  основные  направления  улучшения  условий  
жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения 

доступности и качества услуг, гарантированных государством.  
Необходимость  первоочередного  обеспечения  доступности  в  целях  
решения  проблем  социальной  защиты  и  реабилитации  инвалидов  

отражена  в положениях Конвенции о правах инвалидов ООН, к которой 24 
сентября 2008 года  присоединилась  Россия.  Конвенция  дает  широкую  
трактовку  понятия доступности: " важна доступность физического, 
социального, экономического и культурного окружения, здравоохранения и 
образования, а также информации и связи, поскольку она позволяет 
инвалидам в полной мере пользоваться всеми правами человека и основными 
свободами".  

Обеспечение доступной среды для инвалидов и других МГН является 
одной из социально-экономических задач, которая затрагивает права и 
потребности 1501 граждан Мучкапского района (9,2 % от общей численности 
населения района), в т.ч. 30 - дети-инвалиды, из общей численности детей-
инвалидов: 

-  в образовательных организациях района обучается 20 детей-
инвалидов, в т.ч. 11 – на дому; 

-  детей - инвалидов дошкольного возраста – 2, из них в организациях 
дошкольного образования обслуживается 1; 

 - в других специализированных образовательных организациях за 
пределами района  обучается 8 детей-инвалидов. 

 Несмотря на предпринимаемые меры, сопровождающиеся 
значительными, ежегодно  возрастающими  объемами  финансирования  из  
бюджетов  всех уровней,  остается  нерешенной  важнейшая  социальная  
задача  -  обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к физическому 
окружению, транспорту, информации  и  связи,  а  также  к  объектам  и  
услугам,  открытым  или предоставляемым на территории района.  

 Решение  поставленных  задач  будет  осуществляться  в  ходе  
реализации  муниципальной   программы  «Доступная   среда   на   2016  -  
2021   годы».  

На первом этапе  программы  необходимо:  



разработать  нормативные  правовые  документы,  регламентирующие  
обязательное  соблюдение  требований  доступности  для  объектов,  

зданий, сооружений  при  строительстве  новых  объектов  и  реконструкции 
существующих объектов;  

определить  объем  необходимых  средств  бюджета  Мучкапского  
района  для выполнения  работ  по  доступности  объектов,  зданий,  
сооружений  при строительстве новых и реконструкции существующих 
объектов.  

Второй  этап  является  основным  и  предполагает  полномасштабное 
проведение работ и мероприятий по обеспечению доступности существующих 
объектов  и  сооружений,  повышение  эффективности  и  оперативности 
предоставления  реабилитационных  услуг  для  инвалидов  и  других 
маломобильных  групп  населения  в  различных  сферах  жизнедеятельности, 
формирование  доступности  социальной,  инженерной  и  транспортной 
инфраструктуры  для  инвалидов,  обеспечение  доступности  для  инвалидов 
информации, связи, услуг электронных и экстренных служб.  

Целесообразность  решения  проблемы  обеспечения  доступности  
среды  для  инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения  
определяется 
следующими причинами:  

1.  Масштабность,  высокая  социально-экономическая  значимость 
проблемы: Решение  проблемы  предполагает  модернизацию,  
дооборудование значительной  части  существующих  объектов  социальной,  
транспортной, информационной  инфраструктур,  а  также  организацию  
строительства  новых объектов с учетом требований доступности.  

2. Инновационный характер проблемы: Для ее решения потребуется 
выработка новых нормативных, методических решений, создание и внедрение 
механизмов формирования  доступной  среды,  повышения  эффективности 
реабилитационных услуг.  

3. Комплексность проблемы: Потребуется решение различных задач 
правового, финансового,  информационного  характера,  затрагивающих  
интересы различных  групп  собственников,  реализация  соответствующего  
комплекса мероприятий.  

4.  Межведомственный  характер  проблемы:  С  учетом  содержания,  
перечня задач, требующих решения.  

5. Длительность решения проблемы: Проблема может быть решена в 
течение ряда  лет  путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и 
комплекса мероприятий. 
 

2. Приоритеты  муниципальной  политики в сфере 
реализации  муниципальной Программы, цели, задачи, сроки  и 

этапы реализации муниципальной Программы 
  



2.1. Основными целями  Программы  является формирование к 2021  
году  условий  устойчивого  развития   доступной    среды   для  инвалидов  и  
других маломобильных групп населения, повышение доступности 
реабилитационных услуг.  

2.2. Достижение основных целей  Программы  обеспечивается за счет 
решения следующих основных задач:  

разработка  и  внедрение  новых  правовых,  методических  подходов  к  
формированию  доступности  среды  для  инвалидов  и  других  

маломобильных групп населения;  
объективная  оценка  состояния  доступности  среды  для  инвалидов  и  
других маломобильных групп населения;  
обеспечение  доступности  в  приоритетных  сферах  жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения;  
обеспечение доступности реабилитационных услуг.  
2.3. Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 2016 

- 2021 годов.  
В  целях  систематизации  контроля  и  анализа  хода  выполнения  

мероприятий Программы, срок ее реализации разбит на два этапа:  
 

I этап - 2016 - 2018 гг.; 
II этап - 2019 - 2021 гг. 

 
 3. Показатели (индикаторы) достижения целей и  

решения задач, основные ожидаемые конечные 
результаты муниципальной Программы 

  
 Программа   носит  выраженную  социальную  направленность.  

Реализация  Программы   и  принятие  нормативных  правовых  актов,  
направленных  на формирование   доступной   для  инвалидов   среды   
жизнедеятельности  на территории  Знаменского  района,  к  2021   году   
позволят  добиться  позитивного изменения ситуации, связанной с  доступной   
средой  для инвалидов.  

Реальную  эффективность  реализации   Программы   позволят  оценить 
результаты к 2021  году:  

  обеспечение  до  100  %   муниципальных   учреждений района 
физической доступности для инвалидов и других маломобильных групп 
населения;  

увеличение доступных для инвалидов и других МГН приоритетных 
объектов социальной инфраструктуры, объектов общественного питания и 
торговых точек; 

 увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности этой категории населения; 



повышение уровня оценки отношения населения к проблемам 
инвалидности; 

увеличение числа работников систем образования, культуры, 
физической культуры и спорта, прошедших инструктирование или обучение 
для работы с детьми – инвалидами, по вопросам связанным с обеспечением 
доступности для них объектов и услуг; 

 более активное вовлечение инвалидов в творческую жизнь;  
организация выставок творчества инвалидов.  

Реализация муниципальной Программы позволит достичь к 2021 году 
показателей (индикаторов), приведенных в приложении № 1 к муниципальной 
Программе. 
 

4. Обобщенная характеристика мероприятий 
Программы 

 
Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, 

позволяющих обеспечить беспрепятственный доступ к приоритетным 
объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других МГН, а также совершенствование механизма предоставления услуг в 
сфере реабилитации и интеграции инвалидов с обществом. 

Обеспечение доступной среды для инвалидов и других МГН является 
одной из важнейших социально-экономических задач, которые затрагивают 
права и потребности граждан и необходимость решения которых вытекает из 
требований законодательства Российской Федерации. 

Предусматривается реализация комплекса программных мероприятий, 
направленных на решение задач, предусмотренных Программой. 

Для повышения уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 
Мучкапском районе будут реализовываться следующие основные 
мероприятия: 

адаптация учреждений социальной сферы, объектов общественного 
питания и торговых точек (оборудование входных групп, лестниц, пандусных 
съездов, расширение дверных проемов, путей движения внутри зданий, зон 
оказания услуг, санитарно-гигиенических помещений, прилегающих 
территорий и др.). 

приведение состояния зданий и сооружений в соответствие с 
требованиями строительных норм и правил по обеспечению их доступности 
для инвалидов и других МГН; 

Для повышения доступности и качества реабилитационных услуг 
(развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов) в 
Мучкапском районе будут реализовываться следующие основные 
мероприятия: 



улучшение материально-технической базы образовательных учреждений 
с целью обеспечения беспрепятственного доступа детей-инвалидов; 

укрепление материально-технической базы учреждений спортивной 
направленности по адаптивной физической культуре и спорту; 

улучшение качества предоставления социальных услуг инвалидам и 
другим МГН; 

изучение и внедрение в практику методических рекомендаций для 
руководителей и педагогических работников,    предоставляющих 
образовательные услуги детям-инвалидам  с ограниченными возможностями 
здоровья. 

Для информационно-методического и кадрового обеспечения системы 
реабилитации и социальной интеграции инвалидов в Мучкапском районе 
будет реализовываться следующее мероприятие: 

разработка и корректировка индивидуальных учебных планов, 
адаптирование образовательных программ с целью обучения детей с ОВЗ. 

Для преодоления социальной разобщенности в обществе и 
формирования позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме 
обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 
МГН в Мучкапском районе будет реализовываться следующее мероприятие: 

организация и проведение мероприятий с целью формирования 
позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН. 

Перечень конкретных мероприятий Программы с указанием 
ответственных исполнителей представлен в приложении № 2 к Программе. 

 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной Программы 
 

Мероприятия, предполагаемые к реализации и направленные на 
решение задач  Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, 
необходимых для их реализации, приведены в приложении № 3 к  Программе.  

Ресурсное  обеспечение   Программы   осуществляется  за  счет  средств 
бюджета  муниципального  района в объемах, предусмотренных  Программой  
на очередной финансовый год.  
       Объем  средств  районного  бюджета,  необходимый  для  финансирования 
Программы, составляет  на   2016 - 2021   годы  853,20 тыс. рублей, из них:  
в 2016 году – 63,2 тыс. рублей;  
в 2017 году – 138,0 тыс. рублей;  
в 2018 году – 138,0 тыс. рублей; 
в 2019 году – 138,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 138,0 тыс. рублей; 
в 2021 году -  138,0  тыс. рублей. 



Распределение  объемов  финансирования  Программы  по  годам  ее 
реализации приведено в приложении № 3 к Программе. 

 Объемы финансирования расходов на выполнение Программы 
ежегодно уточняются при формировании местного бюджета на очередной 
финансовый год. 

 
6. Механизм реализации муниципальной Программы 

 
    Реализация  муниципальной  программы  осуществляется  поэтапно  

исполнителями и соисполнителями  мероприятий. Заказчиком муниципальной 
программы  является  администрация  Мучкапского  района.  Ответственными  
за выполнение муниципальной  программы  являются: организационный отдел 
администрации района, отдел культуры администрации района, отдел  
образования администрации района, отдел экономики администрации района. 
    Ответственные  исполнители,  соисполнители  с  учетом  выделяемых  на 
реализацию  муниципальной  программы  финансовых  средств  ежегодно 
уточняют  целевые  индикаторы  и  показатели,  затраты  по  программным 
мероприятиям, механизм реализации и состав исполнителей. 

В ходе реализации муниципальной  программы  ответственные  
исполнители  и  соисполнители:  

разрабатывают  в  пределах  своей  компетенции  нормативные  
правовые  акты, необходимые  для  реализации                                   
муниципальной  программы; 

проводят  анализ,  формируют  предложения  по рациональному  
использованию  финансовых  ресурсов  муниципальной программы; 

готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению 
перечня программных мероприятий на очередной финансовый год;  

уточняют  механизм  реализации  муниципальной  программы  и  
затраты  по программным  мероприятиям. 

  Контроль  за  выполнением  программных мероприятий и целевым 
использованием средств, выделенных на реализацию муниципальной 
программы осуществляет администрация района.  
      По итогам года проводится  мониторинг по выполнению мероприятий  
муниципальной    программы,  расходованию  финансовых  средств,  на  
основе показателей  и  индикаторов  определяются  промежуточные  
результаты реализации муниципальной программы.  
      Контроль  включает  периодическую  отчетность  о  реализации 
программных  мероприятий  и  рациональном  использовании  исполнителями 
выделенных средств, качестве реализуемых мероприятий, сроках выполнения.  
      Ответственный  исполнитель:  организует  реализацию  муниципальной 
программы,  вносит  предложения  о  внесении  изменений  в  муниципальную 
программу и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 
муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации;  



      В соответствии с требованиями постановления администрации района от  
07.06.2013  №  443  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  утверждения  и 
реализации  муниципальных  программ  Мучкапского района Тамбовской 
области»  представляет  в  отдел экономики, предпринимательства и защиты 
прав потребителей администрации района сведения, необходимые для 
проведения мониторинга и оценки эффективности муниципальной 
программы:  
      запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения 
мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной 
программы (далее - годовой отчет);  

готовит и  представляет информацию по итогам полугодия, которая  
представляется в срок до 25 июля и информацию по итогам года 
представляется в срок до 01 марта года, следующего за отчетным его в отдел 
экономики, предпринимательства и защиты прав потребителей администрации 
района.  
       Соисполнитель:  
       осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы  и  
основных  мероприятий,  в  отношении  которых  он  является  
соисполнителем, вносит  ответственному  исполнителю  предложения  о  
необходимости  внесения изменений в муниципальную программу;  

представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для 
проведения  мониторинга  (за  полугодие  в  срок  до  10  июля)  и  подготовки 
годового  отчета,  в  срок  до  10  февраля  года,  следующего  за  отчетным;  

представляет  ответственному  исполнителю  информацию,  
необходимую  для подготовки  годового  отчета.      Внесение  изменений  в  
муниципальную программу осуществляется по инициативе ответственного 
исполнителя либо во исполнение  поручений  администрации  района,  в  том  
числе,  с  учетом результатов оценки эффективности реализации 
муниципальной программы.  
       Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в сети 
«Интернет»  информацию  о  муниципальной  программе,  ходе  ее  
реализации, достижении  значений  показателей  (индикаторов)  
муниципальной  программы, степени выполнения мероприятий 
муниципальной программы.  
       Приобретение  материальных  средств,  оказание  услуг,  выполнение 
работ для муниципальных нужд осуществляется на основании 
законодательства в данной сфере.  
       Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 
несвоевременное  их  выполнение,  нецелевое  и  нерациональное  
использование финансовых средств, в соответствии с действующим 
законодательством.  
 
 
 



                                                                                                                                                                                    Приложение №1 
                                                                                                                              к муниципальной программе Мучкапского района  

                                       Тамбовской области «Доступная среда на 2016-2021 годы» 
ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Мучкапского района Тамбовской области 
 «Доступная среда на 2016 - 2021 годы» и их значений 

 
Значения показателей  №  

п/п 
Показатель (индикатор)  

(наименование) 
Единица  

измерения базовы
й 

 2015 
год 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4       
1.  Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН в Мучкапском районе 

1.1. 

Количество учреждений 
социальной сферы, 
объектов общественного 
питания и торговых точек 
имеющие оборудованные 
входные группы, лестницы, 
пандусные съезды  и др. 

% 55 65 70 75 85 90 95 

2. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов) в Мучкапском районе 

2.1. 

Количество базовых 
образовательных 
учреждений, 
обеспечивающих 
совместное обучение 
инвалидов и лиц, не 
имеющих нарушений в 
развитии, в общем 
количестве 
образовательных 
учреждений, реализующих 

единиц 1 1 1 1 1 1 1 



образовательные 
программы общего 
образования, в Мучкапском 
районе 

2.2. 

Участие в обучающих 
семинарах  и курсах 
повышения квалификации 
для руководителей и  
педагогических работников    
предоставляющих 
образовательные услуги 
детям-инвалидам  с 
ограниченными 
возможностями здоровья 

единиц 1 раз в 
год 

1 раз в 
год 

1 раз 
 в год 

1 раз  
в год 

1 раз 
 в год 

1 раз  
в год 

1 раз 
 в год 

3. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции 
инвалидов в Мучкапском районе 

3.1. 

Количество педагогических 
работников, прошедших 
обучение и повышение 
квалификации по вопросам 
реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов 
среди всех специалистов, 
занятых в этой сфере 

единиц 0 1 1 1 1 1 1 

4. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам 
инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в 

Мучкапском районе 

4.1. 

Количество лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности этой 
категории граждан 

% 14 14 10 10 10 10 10 



4.2. 

Количество районных 
мероприятий, творческих 
конкурсов и иных 
мероприятий с участием 
инвалидов, в том числе 
детей-инвалидов  
 

единиц 30 не менее 
30 

не менее 30 не менее 
30 

не менее 30 не менее 30 не менее 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



                                                                                                                                                                                     Приложение №2 
                                                                                                                              к муниципальной программе Мучкапского района  

                                       Тамбовской области «Доступная среда на 2016-2021 годы» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы  Мучкапского района Тамбовской области  «Доступная среда на 2016 - 2021 годы» 
 

Ожидаемые непосредственные 
результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, 
в т.ч. 

  
№  
п/п 

 
Наименование 
подпрограммы,  

основного 
мероприятия, 

ведомственной 
целевой программы 

 
Ответственны

й 
исполнитель, 
соисполнител

и 

наименовани
е 

единица 
измерения 

значение (по 
годам 

реализации 
мероприятия) 

по годам, 
всего 

федераль
ный 

бюджет 

областн
ой 

бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетные средства  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
Подпрограмма 1  

Цель: обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН в Мучкапском районе 

1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
МГН в Мучкапском районе 

2016 год 0 - - 0 -  
2017 год 35,0 - - 35,0 -  
2018 год 35,0 - - 35,0 -  
2019 год 35,0 - - 35,0 -  
2020 год 35,0 - - 35,0 -  

1.1 Адаптация 
учреждения 
культуры 
(оборудование 
входных групп, 
лестниц, 
пандусных съездов  
и др.) 

Отдел 
культуры 
администраци
и района 

Доступность 
учреждений 

культуры 

% 

2021 год 35,0 - - 35,0 -  

2016 год 0 - - 0 -  
2017 год 35,0 - - 35,0 -  
2018 год 35,0 - - 35,0 -  
2019 год 35,0 - - 35,0 -  
2020 год 35,0 - - 35,0 -  

1.2. Адаптация 
образовательных 
учреждений 
района 
(оборудование 
входных групп, 
лестниц, 
пандусных съездов  
и др.) 

Отдел 
образования 
администраци
и района 

Доступность 
учреждений 

культуры 

% 

2021 год 35,0 - - 35,0 -  



2016 год 43,2 - - 43,2 -  

2017 год 10,0 - - 10,0 -  

2018 год 10,0 - - 10,0 -  

2019 год 10,0 - - 10,0 -  

1.3. Адаптация МФЦ 
(оборудование 
входных групп, 
лестниц, 
пандусных съездов  
и др.) 

Администраци
я 
Мучкапского 
района 

Доступность 
учреждений 

культуры 

% 

2020 год 10,0 - - 10,0 -  
     2021 год 10,0 - - 10,0 -  

2016 год 20,0 - - - 20,0  

2017 год 20,0 - - - 20,0  

2018 год 20,0 - - - 20,0  

2019 год 20,0 - - - 20,0  

1.4. Адаптация  
объектов 
общественного 
питания и 
торговых точек 
(оборудование 
входных групп, 
лестниц, 
пандусных съездов  
и др.) 

Отдел 
экономики 
администраци
и района 

Доступность 
учреждений 

культуры 

% 

2020 год 20,0 - - - 20,0  

     2021 год 20,0 - - - 20,0  
2. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов) 

в Мучкапском  районе 
 

2016 год 0 - - 0 -  
2017 год 25,0 - - 25,0 -  
2018 год 25,0 - - 25,0 -  
2019 год 25,0 - - 25,0 -  

2.1. Оснащение 
специальным 
оборудованием и 
инвентарем 
учреждений 
спортивной 

Отдел 
образования 
администраци
и района 

Увеличение 
доступных 

для 
инвалидов и 
других МГН 
приоритетны

единиц 

2020 год 25,0 - - 25,0 -  



спортивной 
направленности по 
адаптации 
физической 
культуре и спорту 

приоритетны
х объектов 
социальной 

инфраструкту
ры, 

увеличение 
доли лиц с 

ограниченны
ми 

возможностя
ми здоровья 
и инвалидов 

от 6 до 18 
лет, 

систематичес
ки 

занимающихс
я физической 
культурой и 
спортом, в 

общей 
численности 

этой 
категории 
населения. 

 

2021 год 25,0 - - 25,0 -  

2016 год 0 - - 0 -  
2017 год 3,0 - - 3,0 -  
2018 год 3,0 - - 3,0 -  
2019 год 3,0 - - 3,0 -  

2.2. Участие в 
повышении 
квалификации, 
профессиональной 
переподготовки 

Отдел 
образования 
администраци
и района, 
отдел 

Увеличение 
числа 
работников 
систем 
образования, 

единиц 

2020 год 3,0 - - 3,0 -  



специалистов 
работающих с 
детьми –
инвалидами и 
детьми с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья. 

культуры 
администраци
и района 

культуры, 
физической 
культуры и 
спорта, 
прошедших 
инструктиров
ание или 
обучение для 
работы с 
детьми –
инвалидами, 
по вопросам 
связанным с 
обеспечением 
доступности 
для них 
объектов и 
услуг 

2021 год 3,0 - - 3,0 -  

3. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме 
обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в Мучкапском районе 

2016 год 0 - - 0 -  
2017 год 20,0 - - 20,0 -  
2018 год 20,0 - - 20,0 -  
2019 год 20,0 - - 20,0 -  
2020 год 20,0 - - 20,0 -  

3.1. Организация и 
проведение 
спортивных 
праздников, 
фестивалей, 
соревнований 
среди граждан с 
ограниченными 
возможностями и 
семей, имеющих 
инвалидов. 
 
 

Администраци
я 
Мучкапского  
района, отдел 
образования 
администраци
и района 

Повышение 
уровня оценки 

отношения 
населения к 
проблемам 

инвалидности 

единиц 

2021 год 20,0 - - 20,0 -  

2016 год 0 - - 0 -  
2017 год 10,0 - - 10,0 -  
2018 год 10,0 - - 10,0 -  

3.2. Проведение 
муниципальными 
учреждениями 
культуры и 

Отдел 
образования 
администраци
и района, 

Повышение 
уровня оценки 

отношения 
населения к 

единиц 

2019 год 10,0 - - 10,0 -  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2020 год 10,0 - - 10,0 -  образовательными 
учреждениями в 
сфере культуры 
совместных 
мероприятий 
инвалидов и их 
сверстников, не 
имеющих 
инвалидность 

отдел 
культуры 
администраци
и района 

проблемам 
инвалидности. 2021 год 10,0 - - 10,0 -  

ВСЕГО по программе:  853,20 - - 733,2 120,0  



                                                                                                                                                    Приложение №3 
                                                                                                                              к муниципальной программе Мучкапского района  

                                       Тамбовской области «Доступная среда на 2016-2021 годы» 
 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
реализации муниципальной программы Мучкапского района Тамбовской области «Доступная среда на 2016-2021 годы» за счет 

всех источников финансирования 
 

Объёмы финансирования тыс. рублей, в том числе: Статус Наименование 
муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель 

соисполнители 
по годам, всего федеральный 

бюджет 
областной 

бюджет 
местный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

1 2 3 4 
 

5 6 7 8 

2016 63,2 - - 43,2 20,0 
2017 158,0 - - 138,0 20,0 
2018 158,0 - - 138,0 20,0 
2019 158,0 - - 138,0 20,0 
2020 158,0 - - 138,0 20,0 

Муниципальная 
программа 

Мучкапского 
района 

«Доступная среда 
2016-2021 годы» 

Отдел по работе 
с населением и 

взаимодействию 
с общественными 

организациями  
администрации 
района, отдел 

культуры 
администрации 
района, отдел 
образования 

администрации 
района 

2021 158,0 - - 138,0 20,0 

ИТОГО: 853,20 - - 733,2 120,0 
 
 
 
 
 
 

 
 


